

**FIL DE FER - APS**

## Bilancio di Esercizio al 31/12/2023

INFORMAZIONI GENERALI ENTE	
<b>Denominazione</b>	FIL DE FER - APS
<b>Sede</b>	Via Rosmini, 6 – 38024 COGOLO DI PEIO (TN)
<b>Codice fiscale</b>	02582840225
<b>Partita IVA</b>	02582840225
<b>Codice ATECO</b>	94.99.20
<b>Forma giuridica</b>	ASSOCIAZIONE NON RICONOSCIUTA
<b>RUNTS</b>	Rep. n. 63810 dal 03/11/2022
<b>Sezione RUNTS</b>	ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE

USCITE	2023	2022	ENTRATE	2023	2022
<b>A) Uscite da attività di interesse generale</b>			<b>A) Entrate da attività di interesse generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	723,08	1.065,29	1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori	255,00	270,00
2) Servizi	11.700,00	12.701,60	2) Entrate dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Godimento beni di terzi	502,00	-	3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Personale	-	-	4) Erogazioni liberali	1.731,00	500,00
5) Uscite diverse di gestione	-	686,00	5) Entrate del 5 per mille	-	-
			6) Contributi da soggetti privati	12.870,00	5.950,00
			7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
			8) Contributi da enti pubblici	6.960,00	3.242,85
			9) Entrate da contratti con enti pubblici	-	-
			10) Altre entrate	-	-
<i>Totale</i>	<i>12.925,08</i>	<i>14.452,89</i>	<i>Totale</i>	<i>21.816,00</i>	<i>9.962,85</i>
			<b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale</b>	<b>8.890,92</b>	<b>- 4.490,04</b>
<b>B) Uscite da attività diverse</b>			<b>B) Entrate da attività diverse</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Servizi	-	-	2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	1.500,00	1.499,99
4) Personale	-	-	4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Uscite diverse di gestione	-	135,25	5) Entrate da contratti con enti pubblici	-	-
			6) Altre entrate	-	-
<i>Totale</i>	<i>-</i>	<i>135,25</i>	<i>Totale</i>	<i>1.500,00</i>	<i>1.499,99</i>
			<b>Avanzo/disavanzo attività diverse</b>	<b>1.500,00</b>	<b>1.364,74</b>
<b>C) Uscite da attività di raccolta fondi</b>			<b>C) Entrate da attività di raccolta fondi</b>		
1) Uscite per raccolte fondi abituali	-	-	1) Entrate da raccolte fondi abituali	-	-
2) Uscite per raccolte fondi occasionali	-	-	2) Entrate da raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altre uscite	-	-	3) Altre entrate	-	-
<i>Totale</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>Totale</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
			<b>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>D) Uscite da attività finanziarie e patrimoniali</b>			<b>D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1) Su rapporti bancari	256,20	226,13	1) Da rapporti bancari	0,46	0,74
2) Su investimenti finanziari	-	-	2) Da altri investimenti finanziari	-	-
3) Su patrimonio edilizio	-	-	3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-	4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Altre uscite	-	-	5) Altre entrate	-	-
<i>Totale</i>	<i>256,20</i>	<i>226,13</i>	<i>Totale</i>	<i>0,46</i>	<i>0,74</i>
			<b>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>- 255,74</b>	<b>- 225,39</b>
<b>E) Uscite di supporto generale</b>			<b>E) Entrate di supporto generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	130,34	341,50	1) Entrate da distacco del personale	-	-
2) Servizi	832,00	664,20	2) Altre entrate di supporto generale	-	-
3) Godimento beni di terzi	47,58	-			
4) Personale	-	-			
5) Altre uscite	-	-			
<i>Totale</i>	<i>1.009,92</i>	<i>1.005,70</i>	<i>Totale</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>Totale uscite della gestione</b>	<b>14.191,20</b>	<b>15.819,97</b>	<b>Totale entrate della gestione</b>	<b>23.316,46</b>	<b>11.463,58</b>
			<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte</b>	<b>9.125,26</b>	<b>- 4.356,39</b>
			<b>Imposte</b>	<b>-</b>	<b>15,06</b>
			<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali, e finanziamenti</b>	<b>9.125,26</b>	<b>- 4.371,45</b>

Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi	2023	2022	Entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi	2023	2022
1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	87,24	-	1) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	-	-
2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	-	-	2) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	-	-
3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali	-	-	3) Disinvestimenti di attività finanziarie e patrimoniali	-	-
4) Rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti	2.000,00	-	4) Ricevimento di finanziamenti e di prestiti	2.000,00	-
<i>Totale</i>	<i>2.087,24</i>	<i>-</i>	<i>Totale</i>	<i>2.000,00</i>	<i>-</i>
			<i>Imposte</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
			<b>Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti</b>	<b>- 87,24</b>	<b>-</b>

	2023	2022
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti	9.125,26	- 4.371,45
Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti	- 87,24	-
<b>Avanzo/disavanzo complessivo</b>	<b>9.038,02</b>	<b>- 4.371,45</b>

	2023	2022
<b>Cassa e banca</b>	<b>4.925,48</b>	<b>- 4.112,54</b>
Cassa	-	-
Depositi bancari e postali, carte prepagate	4.925,48	- 4.112,54

## Relazione illustrativa di Bilancio

Carissimi, associati e sostenitori,

a nome del Consiglio Direttivo sottopongo all'Assemblea dei Soci il Bilancio di Esercizio conforme a quanto previsto dal D.M. 5 marzo 2020 nonché alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo settore.

Ai sensi dell'articolo 13 del D.lgs. 117/2017, l'associazione "Fil de Fer - APS", poiché l'ammontare delle entrate non supera il limite di 220.000,00 euro, redige il bilancio nella forma del solo Rendiconto per Cassa.

La presente relazione non costituisce parte integrante del Bilancio d'Esercizio al 31/12/2023.

### Illustrazione poste di bilancio – Rendiconto per cassa

Il Rendiconto per Cassa evidenzia il reddito prodotto nel corso dell'esercizio, stante le finalità non lucrative in base alle quali opera l'organizzazione.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito consentendo di comprendere la capacità dell'ente di ottimizzare le risorse e di raggiungere un equilibrio economico, che è condizione necessaria per consentire all'organizzazione di continuare a essere operativa nel medio-lungo periodo.

#### Entrate

Le entrate sono classificate nel rendiconto per cassa sulla base della tipologia di attività svolta e nella voce più appropriata.

Le entrate sono iscritte in bilancio utilizzando il principio di cassa.

#### Uscite

Le uscite sono classificate nel rendiconto per cassa per natura secondo l'attività dell'ente cui si riferiscono.

Le entrate sono iscritte in bilancio utilizzando il principio di cassa, al lordo dell'IVA indetraibile.

### A) ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

L'area gestionale A riguardante le attività di interesse generale identifica i componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'articolo 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017, n. 117 e s.m.i., indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

#### Uscite da attività di interesse generale

Nel seguente prospetto viene illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto.

Voce	Dettaglio	Importo
<b>1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>		<b>723,08</b>
	Generi Alimentari	214,42
	Libri e pubblicazioni	168,00
	Materiale Vario	196,07
	Materiale promozionale	144,59
<b>2) Servizi</b>		<b>11.700,00</b>
	Servizi fotografici	200,00
	Riprese video	580,00
	Formatori	4.000,00

Voce	Dettaglio	Importo
	Contributo collaborazione Associazione il Funambolo	890,00
	Prestazioni artistiche (regista e attori)	5.200,00
	Spese di rappresentanza (ristoranti e bar)	830,00
<b>3) Godimento beni di terzi</b>		<b>502,00</b>
	Affitto alloggi attori	502,00
<b>TOTALE</b>		<b>12.925,08</b>

### Entrate da attività di interesse generale

Nel seguente prospetto viene illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto.

Voce	Dettaglio	Importo
<b>1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori</b>		<b>255,00</b>
	Quote associative	255,00
<b>4) Erogazioni liberali</b>		<b>1.731,00</b>
	Erogazioni liberali	661,00
	Erogazione liberale Enti	1.000,00
	Erogazione liberale Aziende	70,00
<b>6) Contributi da soggetti privati</b>		<b>12.870,00</b>
	Contributo Fondazione Cassa di Risparmio	12.250,00
	Contributo ASUC Cogolo	200,00
	Contributo BIM Adige	420,00
<b>8) Contributi da enti pubblici</b>		<b>6.960,00</b>
	Contributo Comune Peio	500,00
	Contributo PATT	6.460,00
<b>TOTALE</b>		<b>21.816,00</b>

### B) ATTIVITÀ DIVERSE

L'area gestionale B riguardante le attività diverse identifica i componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 2 agosto 2017, n. 117 e s.m.i., indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

L'associazione ha svolto attività diverse nell'esercizio in corso, le quali risultano essere secondarie rispetto alle attività di interesse generale ai sensi dell'art. 3 del Decreto 19 maggio 2021, n. 107 in quanto i relativi ricavi non sono superiori al 30% delle entrate complessive dell'ente e non sono superiori al 66% dei costi complessivi dell'ente.

### Uscite da attività diverse

Non si sono sostenute uscite da attività diverse nell'esercizio in corso.

### Entrate da attività diverse

Nel seguente prospetto viene illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto.

Voce	Dettaglio	Importo
<b>3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi</b>		<b>1.500,00</b>
	Sponsorizzazioni	1.229,51
	IVA incassata	270,49
<b>Totale Uscite da attività diverse</b>		<b>1.500,00</b>

### C) ATTIVITÀ RACCOLTA FONDI

L'area gestionale C riguardante le attività di raccolta fondi identifica i componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi di cui all'articolo 7 del decreto legislativo 2 agosto 2017, n. 117 e s.m. L'associazione non ha svolto l'attività di raccolta fondi nell'esercizio in corso.

### D) ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI

L'area gestionale D riguardante le attività finanziarie e patrimoniali identifica i componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale.

#### Uscite da attività finanziarie e patrimoniali

Nel seguente prospetto viene illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto.

Voce	Dettaglio	Importo
<b>1) Su rapporti bancari</b>		<b>256,20</b>
	Canone conto corrente	95,61
	Canone prepagata	10,00
	Bollo su c/c	99,73
	Commissioni fido	49,99
	Altre uscite bancarie	0,87
<b>TOTALE</b>		<b>256,20</b>

#### Entrate da attività finanziarie e patrimoniali

Nel seguente prospetto viene illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto.

Voce	Dettaglio	Importo
<b>1) Da rapporti bancari</b>		<b>0,46</b>
	Interessi attivi	0,46
<b>TOTALE</b>		<b>0,46</b>

### E) ATTIVITÀ DI SUPPORTO GENERALE

L'area gestionale E riguardante le attività di supporto generale identifica i componenti negativi/positivi di reddito derivanti da attività di direzione e conduzione dell'ente che garantiscano l'esistenza delle condizioni organizzative di base che ne determinano il divenire.

## Uscite da attività di supporto generale

Nel seguente prospetto viene illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto.

Voce	Dettaglio	Importo
<b>1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>		<b>130,34</b>
	Materiale di cancelleria	130,34
<b>2) Servizi</b>		<b>832,00</b>
	Servizi informatici	312,00
	Elaborazione contabilità	520,00
<b>3) Godimento beni di terzi</b>		<b>47,58</b>
	Canone hosting	47,58
<b>TOTALE</b>		<b>1.009,92</b>

## Entrate da attività di supporto generale

Non si sono realizzate entrate da attività di supporto generale nell'esercizio in corso

**ATTIVITÀ DA INVESTIMENTI/DISINVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI O DI FLUSSI/DEFLUSSI DI CAPITALE DI TERZI**

L'area gestionale E riguardante le attività di investimento e disinvestimento in immobilizzazioni, ovvero beni con utilità pluriennale, oppure le attività di gestione di flussi o deflussi di capitale di terzi.

L'associazione non ha svolto tali attività nell'esercizio in corso.

## Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi

Nel seguente prospetto viene illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto

Voce	Dettaglio	Importo
<b>1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale</b>		<b>87,24</b>
	SSD portatile	87,24
<b>4) Rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti</b>		<b>2.000,00</b>
	Restituzione prestito	2.000,00
<b>TOTALE</b>		<b>2.087,24</b>

## Entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi

Nel seguente prospetto viene illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto

Voce	Dettaglio	Importo
<b>4) Ricevimento di finanziamenti e di prestiti</b>		<b>2.000,00</b>
	Accensione prestito infruttifero	2.000,00
<b>TOTALE</b>		<b>2.000,00</b>

## **Delibera Assembleare**

Signori Soci,

Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da rendiconto per cassa rappresenta in modo veritiero e corretto il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2023.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Cogolo di Peio, 12/03/2024

Il Presidente del Consiglio Direttivo  
Maria Loreta Veneri